

## 連結貸借対照表

(令和3年3月31日現在)

会計:連結会計

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	134,042,884,109	固定負債	68,796,347,481
有形固定資産	125,301,494,974	地方債等	54,463,459,605
事業用資産	51,284,821,549	長期未払金	-
土地	35,418,638,223	退職手当引当金	3,656,242,971
土地減損損失累計額	-	損失補償等引当金	-
立木竹	-	その他	10,676,644,905
立木竹減損損失累計額	-	流動負債	6,331,544,399
建物	37,740,545,351	1年内償還予定地方債等	4,743,927,779
建物減価償却累計額	-22,842,887,663	未払金	576,827,204
建物減損損失累計額	-	未払費用	3,043,672
工作物	676,536,947	前受金	129,014,793
工作物減価償却累計額	-99,590,911	前受収益	-
工作物減損損失累計額	-	賞与等引当金	393,673,199
船舶	673,896	預り金	376,934,958
船舶減価償却累計額	-586,204	その他	108,122,794
船舶減損損失累計額	-	負債合計	75,127,891,880
浮標等	-	<b>【純資産の部】</b>	
浮標等減価償却累計額	-	固定資産等形成分	138,590,255,370
浮標等減損損失累計額	-	余剰分(不足分)	-70,354,380,469
航空機	-	他団体出資等分	279,719,747
航空機減価償却累計額	-		
航空機減損損失累計額	-		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	391,491,910		
インフラ資産	71,970,643,104		
土地	33,175,910,122		
土地減損損失累計額	-		
建物	36,266,262,656		
建物減価償却累計額	-14,906,639,649		
建物減損損失累計額	-		
工作物	36,402,335,412		
工作物減価償却累計額	-19,747,967,762		
工作物減損損失累計額	-		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	780,742,325		
物品	5,940,049,985		
物品減価償却累計額	-3,894,019,664		
物品減損損失累計額	-		
無形固定資産	3,880,048,827		
ソフトウェア	42,162,288		
その他	3,837,886,539		
投資その他の資産	4,861,340,308		
投資及び出資金	57,025,200		
有価証券	-		
出資金	57,025,200		
その他	-		
長期延滞債権	540,287,619		
長期貸付金	1,482,440,631		
基金	2,804,673,771		
減債基金	-		
その他	2,804,673,771		
その他	38,118,328		
徴収不能引当金	-61,205,241		
流動資産	9,600,203,760		
現金預金	4,224,339,297		
未収金	827,362,236		
短期貸付金	-		
基金	4,547,371,261		
財政調整基金	1,682,541,261		
減債基金	2,864,830,000		
棚卸資産	9,996,155		
その他	13,848,374		
徴収不能引当金	-22,713,563		
繰延資産	398,659		
資産合計	143,643,486,528	純資産合計	68,515,594,648
		負債及び純資産合計	143,643,486,528

## 連結行政コスト計算書

自 令和2年4月1日  
至 令和3年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

科目	金額
経常費用	44,943,988,604
業務費用	17,206,077,622
人件費	5,668,715,081
職員給与費	4,250,684,659
賞与等引当金繰入額	391,690,199
退職手当引当金繰入額	37,561,784
その他	988,778,439
物件費等	10,640,652,860
物件費	7,045,856,901
維持補修費	765,878,135
減価償却費	2,776,130,266
その他	52,787,558
その他の業務費用	896,709,681
支払利息	515,085,709
徴収不能引当金繰入額	81,778,584
その他	299,845,388
移転費用	27,737,910,982
補助金等	23,019,317,462
社会保障給付	4,679,687,036
その他	38,906,484
経常収益	4,341,894,568
使用料及び手数料	2,730,544,774
その他	1,611,349,794
純経常行政コスト	40,602,094,036
臨時損失	6,324,499
災害復旧事業費	-
資産除売却損	6,324,499
損失補償等引当金繰入額	-
その他	-
臨時利益	92,445,885
資産売却益	69,104,698
その他	23,341,187
純行政コスト	40,515,972,650

## 連結純資産変動計算書

自 令和2年4月1日  
至 令和3年3月31日

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	65,940,420,980	138,393,461,342	-72,723,982,561	270,942,199
純行政コスト(△)	-40,515,972,650		-40,524,890,261	8,917,611
財源	43,079,815,586		43,079,815,586	-
税収等	22,326,302,087		22,326,302,087	-
国県等補助金	20,753,513,499		20,753,513,499	-
本年度差額	2,563,842,936		2,554,925,325	8,917,611
固定資産等の変動(内部変動)		310,422,826	-310,422,826	
有形固定資産等の増加		2,606,901,026	-2,606,901,026	
有形固定資産等の減少		-2,863,458,504	2,863,458,504	
貸付金・基金等の増加		1,499,775,186	-1,499,775,186	
貸付金・基金等の減少		-932,794,882	932,794,882	
資産評価差額	-	-	-	-
無償所管換等	33,578,132	33,578,132		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			140,063	-140,063
比例連結割合変更に伴う差額	-16,043,647	-9,540,820	-6,502,827	-
その他	-6,203,753	-137,666,110	131,462,357	-
本年度純資産変動額	2,575,173,668	196,794,028	2,369,602,092	8,777,548
本年度末純資産残高	68,515,594,648	138,590,255,370	-70,354,380,469	279,719,747

## 連結資金収支計算書

自 令和2年4月1日  
至 令和3年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	41,984,617,438
業務費用支出	14,232,576,830
人件費支出	5,658,247,537
物件費等支出	7,907,601,248
支払利息支出	515,085,709
その他の支出	151,642,336
移転費用支出	27,752,040,608
補助金等支出	23,033,447,088
社会保障給付支出	4,679,687,036
その他の支出	38,906,484
業務収入	46,682,821,724
税収等収入	21,895,319,594
国県等補助金収入	20,407,132,705
使用料及び手数料収入	2,735,412,573
その他の収入	1,644,956,852
臨時支出	-
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	-
臨時収入	19,972,151
業務活動収支	4,718,176,437
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	3,558,980,894
公共施設等整備費支出	2,607,802,550
基金積立金支出	947,078,344
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	4,100,000
その他の支出	-
投資活動収入	1,249,908,222
国県等補助金収入	527,806,564
基金取崩収入	439,144,997
貸付金元金回収収入	44,100,000
資産売却収入	79,389,736
その他の収入	159,466,925
投資活動収支	-2,309,072,672
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	5,387,196,178
地方債等償還支出	5,260,884,688
その他の支出	126,311,490
財務活動収入	2,718,075,451
地方債等発行収入	2,841,362,082
その他の収入	-123,286,631
財務活動収支	-2,669,120,727
本年度資金収支額	-260,016,962
前年度末資金残高	4,140,064,265
比例連結割合変更に伴う差額	-6,286,638
本年度末資金残高	3,873,760,665
前年度末歳計外現金残高	344,640,497
本年度歳計外現金増減額	5,938,135
本年度末歳計外現金残高	350,578,632
本年度末現金預金残高	4,224,339,297